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1. Ausfertigung

THEMA Zugversuche an Schalungsankern des
Nenndurchmessers d, = 20,5 mm und
d, = 27,0mm

Mitteilung Nr.1

zum Prifbericht M525 vom 03.11.2004

PU - Stellenleiter Dipl.-Ing. J. LeiBner

Forderer Dyckhofstr. 1
41460 Neuss

Auftragsdatum 13.07.1999

Aktenzeichen U-309

Dieser Bericht umfat 4 Seiten, davon 2 Textseiten.

Soweit Versuchsmaterial nicht verbraucht ist, wird es nach 4 Wochen vernichtet.

Eine Iingere Aufbewahrung bedarf einer schriftlichen Vereinbarung.

Die auszugsweise Versffentlichung dieses Berichtes, seine Verwendung fiir Werbezwecke sowie
die inhaltliche Ubernahme in Literaturdatenbanken bedirfen der Genehmigung des ibac.
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1 ALLGEMEINES

Die Firma Betomax, Neuss beauftragte das Institut fiir Bauforschung der RWTH-Aachen
(ibac) mit der Durchfithrung von Zugversuchen an Schalungsankern der Nenndurchmesser
d, = 20,5 mm und d; = 27 mm.

2 PROBEN
2.1 Probeneinlieferung

Am 13.05.2004 wurden von Beauftragten der Firma Betomax, Neuss 22 Stibe von beiden
genannten Durchmessern eingeliefert. Die Stibe hatten eine Linge von mind.ca 600 mm.

AngabegemdB waren die Stibe warmgewalzt. Auf die Oberfliche war ein trapezartiges
Grobgewinde, das vom Hersteller ,,Betomax 20“ bzw ,,Betomax 26,5 genannt wird, aufge-
rollt,

3 PRUFUNGEN UND ERGEBNISSE

Zugversuche wurden an 10 Proben jeden Durchmessers durchgefiihrt.

Die Ergebnisse sind in den Tabellen Al bis A2, Seite Al bis A2, zusammengefalit.

Der Priif- und Uberwachungsstellenleiter
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Dipl.-lné. J. Leifner
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Tabelle Al: Zugprifung von Schalungsankern d, = 20,5 mm

unbehandelt
Schmelze: |
Proben |Durch-| Querschnitt { Ry, | R, |Bruch- | Gleich-
Nr. messer | Ist |Abwei- dehnung| mab-.
dg as {chung dehnung
vom Ap A,
Soll
- mm | mm?*] % N/mm? %
1 2 3 4 6 7 10 11
1 20,7 | 3349 1,5 300 | 898 1} 2,3
2 20,6 | 3340 1,2 796 | 893 1} 2,8
3 20,6 | 3342 1,2 173 369 1} 2.4
4 206 (33301 09 | 767 | 888 1) 3.1
5 20,7 | 3359 1,8 798 | 909 8.2 2.7
6 20,5 | 331,2 0,3 758 366 1) 35
7 20,7 | 3356 1.7 796 | 895 1) 5.9
8 20,7 | 3363 1,9 Bl6 | 9l6 1) 3.9
9 20,6 | 3335 1,0 733 | 869 11,1 5.9
L0 20,7 | 3363 1,9 812 | 906 7.5 3,9 e
Mittclwert - 3345 1,3 785 | 89l 8.9 3.6
als):fziirjng i ] i 26 I8 1.9 1.3 LE

" Einspannbruch

Dic¢ ermittelten Spannungen wurden auf den Nennquerschnitt bezogen
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Tabelle A2: Zugpriifung von Schalungsankern d, = 27 mm

unbehandelt
Schmelze: 1
Proben |Durch-| Querschnitt [R,,| R, |Bruch- | Gleich-
Nr. messer | Ist |Abwei- dehnung} ~mab-
dg ag ‘[chung | dehnung
vom Ay Ag
Soll
- mm | mm?| % N/mm? %
| 2 3 | 4 6 7 10 11
| 27.2 | 581.8 1.6 786 | 933 1) 1,3
2 27,2 | 579,7 1.2 780 | 928 I} 1.4
3 27.2 15794 1,2 772 | 933 1) 1.6
4 27,1 {5784 1,0 784 | 929 1) 1.3
3 27.2 1380,1 1,3 742 | 926 1) 1.1
6 27,2 | 581,1 1.5 790 | 938 1 1.1
7 27.2 | 5811 1,3 779 | 946 h 2.0
3 27.2 | 582,1 1,7 781 45 1)
9 27.2 | 57197 1.2 773 937 1)
10 272 | 5797 1.2 752 931 1)
Mittelwert - 5803 1.4 774 | 935 -
Standard- i i ) 15 7 .
abweichung

P Einspannbruch
Dic ermittelten Spannungen wurden auf den Nennquerschnitt bezogen




